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ODDZIAŁ PAN W LUBLINIE W LATACH 1998 - 2013

Cel i zadania Oddziału

Oddziały PAN , w liczbie 7, są terenowymi reprezentantami Polskiej Aka-

demii Nauk. Zostały utworzone w:  Krakowie (1957 r.), Wrocławiu (1970 r.), 
Poznaniu (1972 r.), Katowicach (1974 r.), Łodzi (1977 r.), Gdańsku (1980 r.) i 
Lublinie (1997 r.).

Do zakresu działalności Oddziału w Lublinie (Statut §3) należy w szczegól-
ności:

1) integracja życia naukowego i współpraca ze wszystkimi instytucjami na-

ukowymi regionu (uczelniami, instytutami naukowymi, towarzystwami 
naukowymi), m.in. poprzez organizację otwartych i zamkniętych zebrań 
naukowych, konferencji i zjazdów naukowych, wydawnictw naukowych;

2) popieranie prac naukowych i prac rozwojowych o istotnym znaczeniu dla 
gospodarki i kultury narodowej ze szczególnym uwzględnieniem zagad-

nień ważnych dla terenu swojego działania oraz uczestniczenie w upo-

wszechnianiu i promocji ich wyników;
3) popularyzacja na terenie działalności Oddziału roli jaką pełni Akademia w 

skali krajowej i międzynarodowej;
4) pozyskiwanie środków europejskich i innych środków pochodzących ze 

źródeł zagranicznych na rzecz realizacji badań naukowych i prac rozwojo-

wych, w szczególności dotyczących tematyki regionalnej, z wykorzysta-

niem działalności Komisji Naukowych i Fundacji PAN Oddziału w Lubli-
nie „Nauka i Rozwój Lubelszczyzny”;

5) współdziałanie z organami samorządu terytorialnego i organami admini-
stracji rządowej w województwie, w szczególności przez wykonywanie 
ekspertyz na rzecz tych organów, z wykorzystaniem działalności Komisji 
Naukowych i Fundacji PAN Oddział w Lublinie „Nauka i Rozwój Lubel-
szczyzny”;

6) inicjowanie i prowadzenie międzynarodowej współpracy naukowej z pań-

stwami członkowskimi Unii Europejskiej i innymi krajami.

Utworzenie Oddziału

W Biuletynie Oddziału nr 13/2008 przedstawiona została informacja (M. 
Truszczyński), że w związku z brakiem  do roku 1997 Oddziału w Lublinie człon-

kowie PAN z Lublina i Puław: Jan Gliński, Jan Kisyński, Mieczysław Krąpiec, 
Zbigniew Lorkiewicz, Leszek Malicki, Stanisław Nawrocki, Bohdan Rodkiewicz 
i Marian Truszczyński należeli do Oddziału PAN w Krakowie. 
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Biorąc pod uwagę odległość i uciążliwość kontaktów, a częściowo też odrę-
bną specyfikę oraz przede wszystkim wzrastające znaczenie badań naukowych 
i edukacji ośrodka lubelsko-puławskiego,  wymienieni członkowie PAN podję-

li w latach 90-tych kolejną próbę powołania Oddziału PAN w Lublinie. Dodać 
bowiem należy, że starania wcześniejsze, z lat siedemdziesiątych, którym patro-

nował wybitny okulista lubelski, członek rzeczywisty Polskiej Akademii Nauk, 
prof. Tadeusz Krwawicz, nie zakończyły się powodzeniem. 

Zatem 15 maja 1995 r. wystosowane zostało do prezesa PAN pismo w spra-

wie zorganizowania Oddziału w Lublinie, które podpisali wcześniej wymienieni 
członkowie Polskiej Akademii Nauk ośrodka lubelsko-puławskiego. W efekcie 
na posiedzeniu Prezydium PAN (9 października 1995 r.) podjęta została dysku-

sja dotycząca ewentualnego utworzeniu Oddziału. Zgodnie z protokołem z tego 
posiedzenia prof. M. Truszczyński, będąc członkiem Prezydium PAN, przedsta-

wił zebranym lubelsko-puławski region jako prężny ośrodek naukowy, w skład 
którego wchodzą: Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Katolicki Uniwersytet 
Lubelski, Politechnika Lubelska, Akademia Medyczna i Akademia Rolnicza, Pań-

stwowy Instytut Weterynaryjny, Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa, 
Instytut Nawozów Sztucznych, Instytut Medycyny Wsi i Instytut Europy Środko-

wo-Wschodniej, a także duża placówka naukowo-badawcza Polskiej Akademii 
Nauk jaką jest Instytut Agrofizyki imienia Bohdana Dobrzańskiego. Informował 
że w wymienionych instytucjach prowadzone są badania z zakresu nauk huma-

nistycznych i ścisłych, nauk biologicznych, medycznych, weterynaryjnych i rol-
niczych o dużej, uznanej w skali międzynarodowej, wartości poznawczej i apli-
kacyjnej. Wypowiedź ta stanowiła uzasadnienie do powołania Oddziału Polskiej 
Akademii Nauk w Lublinie. Nim jednak decyzja została podjęta, sprawa wracała 
jeszcze kilkakrotnie na posiedzenia Prezydium PAN w latach następnych.

Zasadnicze znaczenie dla decyzji o powołaniu Oddziału PAN w Lublinie mia-

ło wyjazdowe posiedzenie Prezydium PAN, które odbyło się 5 maja 1997 r. w 
siedzibie Lubelskiego Towarzystwa Naukowego, przy Placu Litewskim 2.

W posiedzeniu wzięło udział 18 członków Prezydium PAN, czołowi przed-

stawiciele lubelskiego i puławskiego środowiska naukowego, wojewoda lubelski 
i prezydent Lublina. Wojewoda w swym wystąpieniu stwierdził, że inicjatywa 
powołania Oddziału PAN wychodzi naprzeciw aspiracjom Lublina w zakresie 
rozwoju miasta i regionu, którego nie uda się osiągnąć bez udziału prężnego śro-

dowiska naukowego. Głos zabrali następnie prezes PAN, prof. Leszek Kuźnicki i 
prof. Edmund Prost, prezes Lubelskiego Towarzystwa Naukowego. W kolejności 
prof. M. Truszczyńsjki, wtedy jako wiceprezes PAN - przedstawił wykład pt. 
Nauki rolnicze i biologiczne w lubelsko-puławskim ośrodku naukowym. Drugi 
wykład został wygłoszony przez członka rzeczywistego PAN, o. prof. Mieczysła-

wa Krąpca pt. Ogólny potencjał nauk humanistycznych w środowisku Lublina. 
Oba wystąpienia miały na celu prezentację osiągnięć naukowych naszego środo-

wiska o szczególnym znaczeniu poznawczym i aplikacyjnym, w tym o zasięgu 
ogólnoświatowym, uzasadniającą wobec członków Prezydium PAN powołanie 



19Oddział PAN w Lublinie w latach 1998-2013

Oddziału PAN w Lublinie. Przedstawione w dyskusji wypowiedzi członków Pre-

zydium w przeważającej większości popierały ten zamiar.
Jako rezultat posiedzenia Prezydium PAN w Lublinie, prezes PAN, prof. Leszek 

Kuźnicki, bardzo życzliwy powołaniu Lubelskiego Oddziału PAN, zdecydował o 
rekomendowaniu na najbliższej Sesji Zgromadzenia Ogólnego PAN (w dniach 22-
23 maja 1997 r.) powołania Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Lublinie.

W konsekwencji – po przeprowadzeniu dyskusji i głosowania – na posiedze-

niu tym podjęta została Uchwała Nr 1/97 Zgromadzenia Ogólnego PAN z dnia 
23 maja 1997 roku, przyjęta następnie na posiedzeniu Rady Ministrów w dniu 15 
lipca 1997 roku, o utworzeniu Oddziału PAN w Lublinie.

Oddział Polskiej Akademii Nauk w Lublinie stał się zatem siódmym (po Gdań-

sku, Katowicach, Krakowie, Łodzi, Poznaniu i Wrocławiu) i jedynym oddziałem 
po prawej stronie Wisły.

Dzięki przychylności Władz UMCS, Oddział uzyskał w momencie powstania 
pomieszczenie w budynku Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi, przy ul. Akademi-
ckiej 19 w Lublinie. Obsługę finansową Oddziału zabezpieczał Instytut Agrofi-
zyki im. Bohdana Dobrzańskiego PAN w Lublinie.

Pierwszym prezesem Oddziału lubelskiego PAN do chwili śmierci (która 
nastąpiła 6.06.2001) był Zbigniew Lorkiewicz, członek rzeczywisty PAN, wybit-
ny genetyk i mikrobiolog, a wiceprezesem - Jan Gliński. Członkiem Prezydium 
został wybrany prof. Marian Truszczyński. Na kolejnego prezesa Oddziału 
wybrano Jana Glińskiego, wiceprezesami zostali MarianaTruszczyński i Ryszard 
Walczak. Od roku 2010 prezesem Oddzialu jest Tomasz Trojanowski, a wice-

prezesami są: Jan Gliński i Marian Truszczyński. Obecnie, oprócz prezesa, są w 
Oddziale zatrudnione 3 osoby zapewniające obsługę administracyjną Oddziału, 
w tym na pełnym etacie Naczelnik Działu Obsługi Oddziału PAN w Lublinie 
mgr inż. Marek Rozmus i dwoje Specjalistów na pół etatu mgr Iwona Czopska-
Gródek i dr Piotr Gliński. 

W dniu utworzenia Oddział skupiał 10 członków (Henryk Chołaj, Jan Gliń-

ski, Jan Kisyński, Mieczysław Krąpiec, Zbigniew Lorkiewicz, Leszek Malicki, 
Stanisław Nawrocki, Bohdan Rodkiewicz, Franciszek Tomczak, Marian Trusz-

czyński).
W dalszych latach Oddział wzbogacił się o 10 nowych członków (Tomasz 

Brandyk, Stanisław Czuczwar, Janusz Haman, Janusz Nowicki, Wiesław Ole-

szek, Lucjan Pawłowski, Zygmunt Pejsak, Tomasz Trojanowski, Ryszard Wal-
czak, Jan Żmudziński). 

W 2012 roku Oddział liczył 13 członków (Henryk Chołaj, Stanisław Czuczwar, 
Jan Gliński, Janusz Haman, Jan Kisyński, Stanisław Nawrocki, Wiesław Oleszek, 
Lucjan Pawłowski, Zygmunt Pejsak, Franciszek Tomczak, Tomasz Trojanowski, 
Marian Truszczyński, Jan Żmudziński,), bowiem w sposób naturalny, ubyło 6 
członków (Bohdan Rodkiewicz, Leszek Malicki, Zbigniew Lorkiewicz, Ryszard 
Walczak, Tomasz Brandyk,  Mieczysław Krąpiec),  a 1 (Janusz Nowicki) prze-

szedł do Oddziału Gdańskiego.
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Siedziba Oddziału mieści się w Pałacu Czartoryskich przy Pl. Litewskim 2 
w Lublinie. Obsługę finansowo-księgową do roku  2011 zabezpieczał Instytut 
Agrofizyki PAN w Lublinie, a obecnie kancelaria PAN w Warszawie.

Działalność Oddziału
Oddział pełni funkcję integracyjną w stosunku do życia naukowego regionu 

lubelskiego poprzez aktywną działalność 18 Komisji, skupiających ponad 700 
członków (w 2013 roku 737 członków, w tej liczbie 134 zagranicznych Tabela 1). 
Oddział organizował sesje, konferencje i seminaria naukowe, wydawał  publika-

cje, utrzymywał  kontakty z placówkami  i naukowcami zagranicznymi: Francji, 
Holandii, Ukrainy, Białorusi, Włoch, Francji, Holandii, Niemiec, Rumunii, USA, 
Japonii, Rosji, Litwy, Łotwy. Przedstawiciele tych krajów są członkami Komi-
sji Oddziału i zespołów wydawniczych czasopism Oddziału oraz uczestniczą w 
organizowanych  przez nie konferencjach naukowych.

Komisje powstawały samorzutnie na wniosek naukowców różnych specjalno-

ści reprezentujących środowisko naukowe Lubelszczyzny. Duże zaangażowanie 
społeczne kierownictwa, aktywność członków i efekty działalności, uzasadniły 
potrzebę istnienia Komisji, a w konsekwencji także Oddziału Lubelskiego PAN.

Tabela 1. Komisje Oddziału PAN w Lublinie (rok 2013)

Nazwa Komisji, przewodniczący, data założenia: Liczba członków:

Chemii Plazmy Niskotemperaturowej PAN Oddział w Lub-

linie

Prof. dr hab. inż. Henryka STRYCZEWSKA
(14.09.1998)

51, w tym
21 zagranicznych

Podstaw i Zastosowań Fizyki i Chemii w Technice, Rolni-
ctwie i Medycynie PAN Oddział w Lublinie
Prof. dr hab. inż, Andrzej NIEWCZAS
(10.03.2000)

36

Biotechnologii PAN Oddział w Lublinie
Prof. dr hab. Anna SKORUPSKA
(10.03.2000)

18

Filozoficzno-Przyrodnicza PAN Oddział w Lublinie
Dr hab. Zbysław MUSZYŃSKI, prof. UMCS
(06.10.2000)

17

Motoryzacji i Energetyki Rolnictwa PAN Oddział w Lublinie
Prof. dr hab. Eugeniusz KRASOWSKI
(14.11.2000)

69, w tym
30 zagranicznych

Polsko-Ukraińskich Związków Kulturowych PAN Oddział 
w Lublinie 
Prof. dr hab. Mirosława OŁDAKOWSKA-KUFLOWA
(30.03.2001)

22, w tym
5 zagranicznych
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Rolnictwa i Weterynarii PAN Oddział w Lublinie
Prof. dr hab. Stanisław KRASOWICZ
(26.10.2001)

25

Ochrony i Kształtowania Środowiska Przyrodniczego PAN 
Oddział w Lublinie 
Dr hab. Jacek ŁĘTOWSKI, prof. UP Lublin
(26.10.2001)

23

Ekonomii i Zarządzania PAN Oddział w Lublinie
Dr hab. Agnieszka SITKO-LUTEK, prof. UMCS
(26.04.2002) 

24

Historyczna PAN Oddział w Lublinie
Prof. dr hab. Eugeniusz NIEBELSKI
(18.10.2002)

42

Budowy i Eksploatacji Maszyn, Elektrotechniki, Budowni-
ctwa PAN Oddział w Lublinie
Prof. dr hab. inż. Piotr TARKOWSKI
(30.01.2003)

35

Nauk Medycznych PAN Oddział w Lublinie*
Dr hab. n. med. Janusz KOCKI, prof. UM Lublin
(30.01.2003)

56, w tym
55 zagranicznych

Prawnicza PAN Oddział w Lublinie
Prof. dr hab. Mieczysław SAWCZUK
(30.01.2003)

57, w tym 
6 zagranicznych

Nauk Nieliniowych PAN Oddział w Lublinie
Dr hab. n. med. Marcin SZYMAŃSKI, prof. UM Lublin
(06.01.2004)

32, w tym 
4 zagranicznych

Politologii i Stosunków Międzynarodowych PAN Oddział w 
Lublinie 
Prof. dr hab. Marek PIETRAŚ
(06.01.2004)

14

Architektury, Urbanistyki i Studiów Krajobrazowych PAN 
Oddział w Lublinie 
Dr hab. inż. arch. Elżbieta PRZESMYCKA, prof. PWr, UP 
Lublin
(16.03.2005)

27, w tym 
5 zagranicznych

Teologii PAN Oddział w Lublinie
Ks. dr hab. Krzysztof KAUCHA, prof. KUL
(01.12.2006)

27

Komisja Agrometeorologii i Klimatologii Stosowanej PAN 

Oddział w Lublinie 
Prof. dr hab. Józef KOŁODZIEJ
(01.12.2010)

28, w tym 
8 zagranicznych

*w skład Komisji Nauk Medycznych weszła w 2011 roku Komisja Medycyny Wsi, jako jedna z sekcji
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Pod auspicjami i przy wsparciu finansowym Oddziału organizowanych było 
rocznie ok. 10 konferencji naukowych: krajowych i międzynarodowych, przy 
wiodącym zaangażowaniu i dużej aktywności poszczególnych Komisji.

Oddział utrzymywał kontakty z 42 uczelniami wyższymi, instytutami bada-
wczymi, towarzystwami naukowymi i władzami administracyjnymi regionu, 
które na bieżąco były informowane o pracach Oddziału i Akademii, otrzymy-

wały publikacje naukowe Oddziału, a ich przedstawiciele brali udział w sesjach  
plenarnych Oddziału. Sesje te były organizowane wspólnie z władzami uczelni, 
instytutów naukowych i Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie. Potencjał naukowy 
placówek ośrodka lubelskiego stanowi kadra ponad 6 tys. pracowników nauko-

wych, kształcących ponad 100 tys. studentów.
Prezesi Oddziału reprezentowali Akademię poprzez udział w:
- Kolegiach Rektorów Uczelni Wyższych Lublina,
- inauguracjach roku akademickiego uczelni wyższych regionu lubelskiego, 

uroczystościach wręczania doktoratów honoris causa wybitnym 
naukowcom przez wyższe uczelnie lubelskie,

- Kapitule (jako przewodniczący) Nagrody Gospodarczej Wojewody 
Lubelskiego dla najlepszego przedsiębiorstwa i gospodarstwa rolnego 
Lubelszczyzny.

Wręczenie Nagrody Gospodarczej Wojewody Lubelskiego w kategorii „Wynalazek w dziedzinie pro-

duktu lub technologii” dla Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego PZL-Świdnik S.A.
fot. Archiwum Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie
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- Komitetach Honorowych wielu konferencji,
- Komitetach Honorowych obchodu ważnych rocznic państwowych (3.V, i 

11.XI.),
- organizacji Lubelskiego Festiwalu Nauki, 
- obchodach rocznic niepodległości Ukrainy, na zaproszenie Konsula 

Generalnego Ukrainy w Lublinie.
Oddział udostępniał swoją siedzibę w celu organizacji interdyscyplinarnych 

zebrań naukowców ośrodka lubelskiego oraz spotkań ludzi nauki z przedstawi-
cielami lokalnych władz wojewódzkich i samorządowych, a także posiedze dzia-

łających przy Oddziale Komisji naukowych. 
Oddział popierał działalność naukową o istotnym znaczeniu dla gospodarki i 

kultury narodowej oraz uczestniczył w upowszechnianiu jej wyników poprzez:
- udział w badaniach środowiska przyrodniczego Polesia Lubelskiego, 

Ukraińskiego i Białoruskiego w ramach Komisji Ochrony i Kształtowania 
Środowiska Przyrodniczego, oraz utrzymywanie ścisłych kontaktów z 
ukraińskim Szackim Parkiem Narodowym i Poleskim Instytutem Rolno-
Ekologicznym Akademii Nauk Białorusi w Brześciu,

- współpracę w zakresie agrofizyki (w ramach Komisji Rolnictwa i Komisji 
Ochrony i Kształtowania Środowiska Przyrodniczego) z Instytutem 
Agrofizyki PAN w Lublinie oraz z  Centrum Doskonałości Zastosowań 
Fizyki w Zrównoważonym Rolnictwie U.E.,

- organizowanie, wspólnie z Lubelskim Towarzystwem Naukowym, cyklu 
comiesięcznych wykładów otwartych WSZECHNICA. 

Z racji swego usytuowania  przy wschodniej granicy Polski, szczególna rola 
przypadła Oddziałowi w obszarze współpracy z Ukrainą. Brało w niej udział 
wiele placówek naukowych z Polski i Ukrainy. Kontakty, bardziej lub mniej 
formalne, pogłębiały integrację osób i ośrodków naukowych wokół bieżącej 
problamatyki obu krajów. Polegały one na wymianie doświadczeń i prezentacji 
bieżącego stanu wiedzy podczas wspólnie organizowanych, cyklicznych konfe-

rencji naukowych, na publikowaniu oryginalnych prac naukowych w ciągłych 
czasopismach Oddziału – TEKA Komisji, współautorskich monografii, a także 
częstych kontaktach osobistych. 

Dotychczasowa problematyka współpracy dotyczyła głównie dwóch dziedzin: 
motoryzacji i energetyki  rolnictwa oraz polsko-ukraińskich związków kulturo-

wych, a ostatnio również poszerzona została o politologię i nauki medyczne.

Wydawnictwa Oddziału

Ważną rolę i trwały ślad, świadczący o aktywnej działalności Oddziału, pozo-

stawiają cykliczne wydawnictwa. W minionym czasie wydano: 18 numerów Biu-

letynu Informacyjnego Oddziału PAN,  7 Informatorów o placówkach dydaktycz-

no-naukowych Lubelszczyzny, oraz 53 roczniki TEKA Komisji Oddziału PAN, w 
tym: Budowy i Eksploatacji Maszyn, Elektrotechniki, Budownictwa (t. I/2003); 
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Ochrony i Kształtowania Środowiska Przyrodniczego (t. I/2004 – t. IX/2012); 
Polsko-Ukraińskich Związków Kulturowych (t. I/2004 – t. VII/2012); Motory-

zacji i Energetyki Rolnictwa (t. III/2003 – t. XII/2012), Architektury, Urbanisty-

ki i Studiów Krajobrazowych (t .I/2005 – t. VII/2012); Historycznej (t .I/2004 
–t. VIII/2012); Prawniczej (t. I/2009 – t. IV/2012), Politologii (t. I/2006 – t. 
VII/2012), Nauk Medycznych (t. I/2012). 
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Wydano też 14 tomów MOTROL-u. i jeden tom kwartalnika anglojęzycznego 
ECONTECHMOD (t. I/2012). 

W 2006 roku rozpoczęto cykl wydawniczy monografii, których wydano 
dotychczas 22.

Ponadto pod patronatem Oddziału ukazuje się od 2001 roku (56 numerów) 
kwartalnik w wersji polsko-angielskiej Eksploatacja i Niezawodność – Mainte-

nance and Relability. 
Wydano też jedno opracowanie nt. wkładu lubelskiego środowiska nauko-

wego na rzecz regionu i jedno opracowanie nt. współpracy naukowej ośrodka 
lubelskiego z placówkami naukowymi na Ukrainie.

Szczególną rolę spełniał Biuletyn Informacyjny Oddziału PAN, wydawany 
cyklicznie co roku od początku istnienia Oddziału (18 numerów), który zawie-

rał następujące działy: Prezentacje, Sprawozdanie roczne, Działalność Oddziału 
na rzecz regionu, Kontakty Oddziału z zagranicą, Wydarzenia, Referaty, Książki 
i Czasopisma (omówienie własnych pozycji wydawniczych oraz podarowanych 
nam książek wzbogacających bibliotekę Oddziału), a także obszerna opatrzona 
zdjęciami Kronika Oddziału. 

Monografie wydane przez Oddział:
- Stres w badaniach biologicznych i medycznych. Wyd. Oddział PAN w 

Lublinie,  Zeszyt 1, Lublin 2000 ss.155.
- Mechanisms of Cadmium Activity – Ecology of The Polish-Ukrainian 

Border Area, Wyd. Oddział PAN w Lublinie,  Zeszyt 2, Lublin 2000 
ss.125.

- Współpraca naukowa ośrodka lubelskiego z placówkami naukowymi na 
Ukrainie. Publikacje i Konferencjie. Rok Polski na Ukrainie 2004, pod 
red. J. Glinski, M. Rozmus, R. Dolecki, Oddział PAN 2004, ss. 74.

- Fundaments of metal-metal adhesive joint design. Józef Kuczmaszewski. 
Politechnika Lubelska, Oddział PAN w Lublinie. Lublin 2006, ss. 208.

- Architektura sakralna w kształtowaniu tożsamości kulturowej miejsca 
red. Elżbieta Przesmycka. Wyd. Politechnika Lubelska i Oddział PAN w 
Lublinie. Lublin 2006, ss. 447.

- Zalew Zemborzycki. Struktura ekologiczna, antropogeniczne zagrożenia 
i ochrona. Red. Stanisław Radwan. Oddział PAN w Lublinie i Urząd  
Marszałkowski Miasta Lublin. Lublin 2006, ss. 99.  

- GHP i GMP w zakładzie gastronomicznym.  Krzysztof Przystupa. Od-

dział PAN w Lublinie, Lublin 2007, ss. 281.
- Eneida. Iwan Kotlarewski w tłumaczeniu Piotra Kuprysia. Wydawnictwo 

KUL. Lublin. 2008, ss. 271.
- Kobziarz. Taras Szewczenko w tłumaczeniu Piotra Kuprysia, Wydawni-

ctwo KUL, Lublin, 2008, ss. 745. 
- Poezje i przekłady. Piotr Kupryś. Oddział PAN w Lublinie, Uniwersytet 

Przyrodniczy w Lublinie, Lublin. 2010, ss. 219.
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- Człowiek i autyzm. Red. Janusz Kocki i Andrzej Kiciński. Oddział PAN 
w Lublinie, 2010, ss. 172.

- Motorization, power industry in agriculture and machines construction 
Jan Gliński, Aleksandr Holubenko, Eugeniusz Krasowski. Polish Acade-

my of Sciences Branch in Lublin. Lublin-Ługańsk 2010, ss. 437.
- Exploatation of agricultural machines, modeling and new technologies 

Jan Gliński, Aleksandr Holubenko, Eugeniusz Krasowski. Polish Acade-

my of Sciences Branch in Lublin. Lublin-Ługańsk 2010, ss. 638.
- Respiration in soil: Conditions and effects. Jan Gliński, Małgorzata 

Brzezińska,Teresa Włodarczyk, Paweł Szarlip. Oddział PAN w Lublinie, 
Lublin, 2010, ss.75.

- Hydraulika. Maszyny hydrauliczne. Ilia Nikolenko, Eugeniusz Krasow-

ski, Aleksander Daszczenko, Jan Glinski, Stanisław Sosnowski. Oddział 
PAN w Lublinie, Lublin, 2010, ss. 383.

- Teoria instytucji prawa administracyjnego Księga pamiątkowa Profesora 
Jerzego Stefana Langroda. Red. Janusz Niczyporuk. PAN, Paryż 2011, 
ss. 771.

- Wybrane uwarunkowania medyczne i społeczne rozwoju dziecka niepeł-
nosprawnego. Red. Anna-Bogucka-Kocka, Marcin Feldo, Janusz Kocki. 
Wydawca: Oddział PAN w Lublinie, Lublin 2011, ss. 325.

- Selected problems of diagnosis treatment and prophylaxix of a disabel 
child. Red. Anna-Bogucka-Kocka, Marcin Feldo, Janusz Kocki. Wydaw-

ca: Oddział  PAN w Lublinie, Lublin 2011, ss. 305.
- Hydraulics. Hydraulic machines.  Eugeniusz Krasowski, Ilya Nikolenko, 

Jan Gliński, Aleksander Daschenko, Stanisław Sosnowski. Oddział PAN 
w Lublinie , Lublin, 2011, ss. 350.

- Les problemes théoriques de la science administrative Red. Janusz Ni-
czyporuk. Bruxelles – Paris. 2012, ss. 358.

- Poezje i przekłady. Piotr Kupryś Wyd. II. Red. Eugeniusz Krasowski i 
Grzegorz Kuprianowicz. Oddział  PAN w Lublinie, Towarzystwo Ukra-

ińskie w Lublinie. Lublin, 2012, ss. 259.
- Hydrophysical properties of soils, Barbara Witkowska-Walczak, Cezary 

Sławiński, Jan Gliński, Oddział  PAN w Lublinie, Lublin 2012, ss.132. 
- Oxydation – reduction (redox) properties of soils, Jan Gliński, Zofia Stęp-

niewska, Witold Stępniewski, Oddział  PAN w Lublinie, Lublin 2012, ss. 
129.

- Nowe technologie utylizacji odpadów przemysłowych. maszyny i prze-

róbka surowców, P. Ławriniew, E. Krasowski, A. Morozow, J. Glinski, 
W. Korochow, MOTROL  Oddział PAN w Lublinie, Lublin-Symferopol 
2012, ss. 376.

- Lublin przeobrażenia urbanistyczne 1815-1939, Natalia Przesmycka, 
Wydawca Oddział  PAN w Lublinie, Politechnika Lubelska, Lublin, 
2012, ss. 272.
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Konferencje i seminaria

Istotną rolę integrującą środowisko naukowe i upowszechniającą naukę, speł-
niały liczne (tabela 2)  konferencje i seminaria organizowane przez Komisje 

Oddziału wspólnie z uczelniami i instytutami naukowymi zarówno krajowymi, 
jak i zagranicznymi. Bardzo dużym społecznym zaangażowaniem wykazali się 
przewodniczący i sekretarze Komisji. Należy tu wymienić prof., prof.: Tadeusza 
J. Chmielewskiego, Jana Hudzika, Janusza Kockiego, Józefa Kołodzieja Stani-

sława Krasowicza, Eugeniusza Krasowskiego, Jana Lewandowakiego, Micha-

ła Łesiowa, Stanisława Nawrockiego, Janusza Niczyporuka, Eugeniusza Nie-

belskiego, Andrzeja Niewczasa, Mirosławę Ołdakowską-Kuflową, Ziemowita 
Jacka Pietrasia, Marka Pietrasia, Iwo Polo, Elżbietę Przesmycką, Stanisława 
Radwana,  ks. Mariana Ruseckiego, Mieczysława Sawczuka, ks.Mirosława 
Sitarza, Włodzimierza Sitko, Agnieszkę Sitko-Lutek, Annę Skorupską,  Hen-
rykę  Danutę Stryczewską, Marcina Szymańskiego, Tomasza Trojanowskego, 
Ewę M. Ziółek, Jana  Ziółka oraz dr  Mateusza Jastrzębskiego i  dr Joannę 
Sender. 

Spośród wielu (146) konferencji warte przypomnienia są niektóre zorganizo-
wane w ostatnich latach (tabela 2).
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Podczas konferencji realizowano główne cele, jakimi były:
-  prezentacja aktualnej wiedzy z zakresu nauk przyrodniczych, medycznych, 

technicznych, humanistycznych,
- integracja krajowego środowiska naukowego,
- współpraca z zagranicznymi ośrodkami naukowymi, a w szczególności z 

Ukrainą,
- prezentacja rozwoju wiedzy w ramach cyklicznych spotkań naukowych,
- inspiracja w tworzeniu nowej tematyki badawczej poprzez panele i fora 

dyskusyjne. 

Należy podkreślić, że problematyka konferencji i zebrań referatowych Komi-
sji  organizowanych przez Oddział,  była udostępniania na bieżąco  mediom 
(radio, telewizja, prasa) , a także zamieszczana na stronie internetowej Oddziału 
i Polskiej Akademii Nauk.

Inne formy działalności Oddziału

Przy Oddziale została ustanowiona (31.03.2003) „Fundacja Polskiej Akade-

mii Nauk ─ Oddział w Lublinie ─ Nauka i Rozwój Lubelszczyzny”. Jej funda-

torami-założycielami była Polska Akademia Nauk oraz wybitni przedstawiciele 
środowisk gospodarczych, naukowych i samorządowych regionu lubelskiego. 
Fundacja posiada osobowość prawną i ma charakter otwarty. 

Oddział, poprzez swego przedstawiciela w Komisji Stypendialnej (prof. dr 
hab. Krystyna Konstankiewicz – pracownik Instytutu Agrofizyki PAN w Lublinie) 
uczestniczył w projekcie „Stypendia naukowe dla doktorantów” realizowanego 
od 2010 roku. W pierwszej edycji projektu Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubelskiego przyznał stypendia dla 185 osób w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki. 

Z inicjatywy Oddziału 6. listopada 2006 miało miejsce integracyjne spotkanie 
świata nauki i władz regionalnych województw lubelskiego, podkarpackiego i 
świętokrzyskiego, poświęcone „Wschodniemu Trójkątowi Innowacji i Wiedzy”. 
Przedstawiciele 20 uczelni i instytutów naukowych, przy poparciu przedstawi-
cieli lokalnych władz samorządowych i wojewódzkich, podpisali porozumienie 
o współpracy, mającej na celu ułatwienie pozyskiwania unijnych i międzynaro-

dowych środków finansowych, integrację badań naukowych prowadzonych w 
różnych ośrodkach oraz pogłębienie współpracy między ośrodkami naukowo-
badawczymi i przedsiębiorstwami.

Oddział rekomendował program „Think Poland” rekrutacji studentów zagra-

nicznych na polskie uczelnie.
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Wręczenie przez Marszałka Województwa Lubelskiego i Prezesa Oddziału PAN w Lublinie wyróżnień 
stypendystom - uczestnikom projektu, którzy obronili prace doktorskie.

Fot. A. Flis

Liczbowe zestawienie działalności Oddziału w latach 1998-2012.

RODZAJ DZIAŁALNOŚCI ILOŚĆ

Zgromadzenie Ogólne Oddziału 30

Posiedzenia Prezydium Oddziału 43

Integracyjne posiedzenia naukowe 167

Konferencje naukowe

a. krajowe (2008-2012)
b. miedzynarodowe (2008-2012)
c. seminaria komisji

146
34
25
87

Pozycje wydawnicze Oddziału lub pod patronatem
Publikacje członków Oddziału (2008-2012)
Ekspertyzy i opinie członków Oddziału (2008-2012)

156
339
139

W okresie 15-letniej działalności Oddział, realizując zadania statutowe, został 
zaakceptowany w środowisku lubelsko – puławskim i według zgodnej opinii 
przedstawicieli środowiska naukowego i władz lokalnych Lubelszczyzny, spełnia 
ważną rolę integracyjną, a szyld POLSKA AKADEMIA NAUK dowartościowy-

wał wiele przedsięwzięć i imprez zarówno naukowych, jak i administracyjnych. 
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Oddział nie prowadził własnych badań naukowych, ale przez swoją działalność 
organizacyjną i promocyjną (Komisje, Fundacja, wydawnictwa, konferencje) 
odgrywa ważną rolę w polskiej i europejskiej (głównie wschodnioeuropejskiej) 
nauce, zyskując wyrazy uznania także zagranicą, szczególnie na Ukrainie, czego 
efektem było utworzenie w Kijowie Stacji Naukowej PAN.

Efekty 15-letniej działalności Oddziału należy w dużej mierze zawdzięczać:
- przychylności Władz Polskiej Akademii Nauk;
- wielkiemu, społecznemu zaangażowaniu Komisji naukowych, a głównie
  Przewodniczących i Sekretarzy tych Komisji;
- pracy nielicznego Działu obsługi Oddziału (1 i 2x1/2 etatu).
Szczególne podziękowania należy wyrazić Rektorom i Władzom Uczelni 

lubelskich oraz Dyrekcji Instytu Agrofizyki PAN w Lublinie za istotną pomoc 
w organizację konferencji naukowych i wydawnictw Oddziału, a także pomoc w 
zakresie obsługi administracyjnej Oddziału.

Przedstawiony przegląd 15-letniej działalności Oddziału pokazuje znaczą-

cy udział w jej realizacji zarówno kierownictwa naukowego (członków Prezy-

dium i Zarządu Komisji Naukowych), jak również pracowników Działu Obsługi 
Oddziału PAN w Lublinie. 

Pracownicy tego Działu w osobach: Naczelnik Działu Obsługi Oddziału PAN 
w Lublinie mgr inż. Marek Rozmus i dwoje Specjalistów mgr Iwona Czopska-
Gródek i dr Piotr Gliński z wyjątkowym zaangażowaniem uczestniczyli w przy-

gotowaniu i rozliczaniu organizowanych średnio 10 w ciągu roku konferencji mię-

dzynarodowych i krajowych, kilkunastu posiedzeń i sesji naukowych 18 Komisji 
Oddziału oraz wydawanych 8 tomów czasopisma TEKA Komisji, redagowaniu 
roczników Biuletyn Oddziału i Informatora o placówkach dydaktyczno-nauko-

wych Lubelszczyzny. Wiele czasu wymagało ponadto utrzymywanie bieżących 
kontaktów z Zarządami Komisji Oddziału, z 43 współpracującymi z Oddziałem 
placówkami naukowymi regionu i lokalnymi władzami administracyjnymi.

Prof. Marian Truszczyński, czł. rzecz. PAN

Prof. Jan Gliński, czł. rzecz. PAN 

Prof. Tomasz Trojanowski , czł. rzecz. PAN


